МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Иркутск

Об утверждении порядка приобретения и распределения средств химической
защиты растений, опрыскивателей с бензиновым двигателем, газонокосилок

(триммеров, мотокос) с бензиновым двигателем в муниципальные
образования Иркутской области для уничтожения

очагов произрастания дикорастущей конопли

В целях предотвращения вовлечения населения Иркутской области в
употребление и распространение наркосодержащих растений, в соответствии с
Федеральным законом от 8 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах
и психотропных веществах», Законом Иркутской области от 7 октября 2009 года
№62/28-оз «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской области», в
целях реализации комплекса процессных мероприятий «Профилактика
злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными
веществами» проектной части государственной программы Иркутской области
«Молодежная политика», утвержденной постановлением Правительства
Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1021-пп, руководствуясь статьей 21
Устава Иркутской области, приказываю:

1. Утвердить Порядок приобретения и распределения средств химической
защиты растений, опрыскивателей с бензиновым двигателем, газонокосилок
(триммеров, мотокос) с бензиновым двигателем в муниципальные образования
Иркутской области для уничтожения очагов произрастания дикорастущей конопли
(прилагается).

2. Признать утратившим силу:
1) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области

от 20 сентября 2017 года № 114-мпр «Об утверждении Порядка приобретения и
распределения средств химической защиты растений в муниципальные
образования Иркутской области для уничтожения очагов произрастания
дикорастущей конопли»;

2

образования Иркутской области для уничтожения очагов произрастания
дикорастущей конопли»;

2) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области
от 11 апреля 2019 года № 27-мпр «О внесении изменений в приказ министерства
сельского хозяйства Иркутской области от 20 сентября 2017 года № 114-мпр».

3. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в
издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» ( ).

www.ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И.П. Сумароков

«Утвержден
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от ^ августа 20^ 1®№^-мпр

ПОРЯДОК
ПРИОБРЕТЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СРЕДСТВ ХИМИЧЕСКОЙ

ЗАЩИТЫ РАСТЕНИЙ, ОПРЫСКИВАТЕЛЕЙ С БЕНЗИНОВЫМ
ДВИГАТЕЛЕМ, ГАЗОНОКОСИЛОК (ТРИММЕРОВ, МОТОКОС) С

БЕНЗИНОВЫМ ДВИГАТЕЛЕМ В МУНИЦИПАЛЬНЫЕ
ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ УНИЧТОЖЕНИЯ

ОЧАГОВ ПРОИЗРАСТАНИЯ ДИКОРАСТУЩЕЙ КОНОПЛИ

1. Настоящий Порядок определяет порядок приобретения и
распределения средств химической защиты растений (далее - СЗР),
опрыскивателей с бензиновым двигателем (далее - бензоопрыскиватель),
газонокосилок (триммеров, мотокос) с бензиновым двигателем (далее -
мотокоса), предназначенных для осуществления мероприятий по
уничтожению дикорастущей конопли в муниципальные образования
Иркутской области (далее - муниципальные образования) для уничтожения
очагов произрастания дикорастущей конопли.

2. Приобретение СЗР, бензоопрыскивателей, мотокос для последующей
безвозмездной передачи в муниципальные образования, осуществляется
отделом растениеводства с механизацией министерства сельского хозяйства
Иркутской области (далее - министерство).

3. Расходование средств на приобретение СЗР, бензоопрыскивателей,
мотокос осуществляется министерством в рамках реализации основного
мероприятия «Уничтожение дикорастущей конопли в муниципальных
образованиях Иркутской области» комплекса процессных мероприятий
«Профилактика злоупотребления наркотическими средствами, токсическими
и психотропными веществами» проектной части государственной программы
Иркутской области «Молодежная политика», утвержденной постановлением
Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года№ 1021-пп.

4. Распределение приобретенных СЗР, бензоопрыскивателей, мотокос
осуществляется межведомственной рабочей группой по распределению
средств химической защиты растений (далее - Рабочая группа), созданной
при антинаркотической комиссии в Иркутской области (далее - АНК),
с учетом ежегодного доклада о наркоситуации в Иркутской области и на
основании итогов оценки развития наркоситуации в Иркутской области
в муниципальных образованиях, проводимой аппаратом АНК согласно
Методике и порядка осуществления мониторинга, а также критериев оценки
развития наркоситуации в Российской Федерации и ее субъектах,

2

утвержденных подпунктом 4.3 протокола заседания Государственного
антинаркотического комитета от 25 июня 2021 года № 48 на текущий год.

Итоги указанной оценки содержатся в ежегодном Докладе
о наркоситуации в Иркутской области на текущий год, утвержденном
на заседании антинаркотической комиссии в Иркутской области
(далее - Доклад).

5. Распределение приобретенных СЗР, бензоопрыскивателей, мотокос
осуществляется на земельные участки, собственность на которые не
разграничена и на которых выявлено произрастание дикорастущей конопли.

6. По итогам Доклада СЗР, бензоопрыскиватели, мотокосы передаются
муниципальным образованиям, имеющим итоговую оценку наркоситуации
«кризисная», «предкризисная», «тяжелая», «напряженная», при наличии
фактора «Доступность сырья для изготовления наркотиков каннабисной
группы», влияющего на наркотизацию населения.

7. Перечень муниципальных образований-получателей СЗР,
бензоопрыскивателей, мотокос закрепляются в разделе 5 Доклада
«Управленческие решения и предложения по изменению наркоситуации в
Иркутской области и в Российской Федерации» и в протоколах заседания
Рабочей группы.

8. Состав Рабочей группы утверждается на заседании АНК.
9. В случае наличия нераспределённого остатка СЗР,

бензоопрыскивателей и мотокос, приобретённых в результате проведения
торгов, подлежат дополнительному распределению по муниципальным
образованиям с обязательным отражением соответствующей информации в
протоколе Рабочей группы.

10. Распределение СЗР, бензоопрыскивателей, мотокос осуществляется
согласно выявленным объемам очагов произрастания дикорастущей конопли.

11. Рабочая группа при распределении остатка СЗР,
бензоопрыскивателей, мотокос в соответствии с пунктом 9 настоящего
Порядка учитывает:

- наибольший вес зафиксированных фактов сбыта наркотических
средств каннабисной группы;

- вес изъятых наркотических средств каннабисной группы;
- площадь выявленных очагов произрастания дикорастущей

конопли.
12. В случае улучшения общей оценки наркоситуации и стабилизации

оперативных показателей по муниципальному образованию, СЗР,
бензоопрыскиватели, мотокосы выделяются муниципальному образованию в
течение трёх лет подряд для достижения устойчивого результата.

13. С муниципальными образованиями, которым выделены СЗР,
бензоопрыскиватели, мотокосы для уничтожения дикорастущей конопли,
министерство в течение 10 рабочих дней со дня представления документов,
указанных в пункте 14 настоящего Порядка, заключает Соглашение по форме
согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

3

14. Для получения СЗР, бензоопрыскивателей, мотокос
уполномоченное должностное лицо муниципального образования
представляет в срок до 1 июня текущего года в министерство следующие
документы:

1) копию нормативного акта муниципального образования об
организации работы по своевременному выявлению и уничтожению очагов
дикорастущей конопли на территории муниципального образования,
заверенную органом местного самоуправления муниципального образования;

2) копию правового акта об утверждении рабочей группы по
мониторингу территории муниципального образования на предмет
произрастания растений, содержащих наркотические средства, заверенную
органом местного самоуправления муниципального образования;

3) выписку из решения о местном бюджете на текущий финансовый
год, подтверждающую участие муниципального образования в
финансировании мероприятий по уничтожению дикорастущей конопли;

4) копии актов обследования земель рабочей группой по мониторингу
территории муниципального образования на предмет произрастания
растений, содержащих наркотические средства, подтверждающих факт
произрастания дикорастущей конопли;

5) справки о наличии бензоопрыскивателей, а в случае их отсутствия -
заверенные органом местного самоуправления муниципального образования
копии муниципальных контрактов (договоров) на проведение работ по
уничтожению дикорастущей конопли, а также документов, подтверждающих
основание их заключения в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации, (в случае выделения СЗР, бензоопрыскивателей);

6) доверенность на получение СЗР, бензоопрыскивателей, мотокос,
выданную органом местного самоуправления муниципального образования.

15. Передача СЗР, бензоопрыскивателей, мотокос осуществляется
министерством в течение 5 рабочих дней со дня заключения Соглашения.

16. Для подтверждения целевого использования СЗР,
бензоопрыскивателей, мотокос муниципальные образования представляют в
министерство в срок не позднее 20 августа текущего года следующие
документы:

1) акт выполненных работ по форме согласно приложению 2 к
настоящему Порядку;

2) акты выполненных работ на каждый земельный участок в
отдельности, подписанные членами рабочей группы по мониторингу
территории муниципального образования на предмет произрастания
растений, содержащих наркотические средства;

3) фотоматериалы на каждый земельный участок в отдельности,
подтверждающие проведение указанных работ и их результат.

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И.П. Сумароков

Приложение 1
к Порядку распределения средств
химической защиты растений,
опрыскивателей с бензиновым
двигателем, газонокосилок
(триммеров, мотокос) с бензиновым
двигателем в муниципальные
образования Иркутской области для
уничтожения очагов произрастания
дикорастущей конопли

СОГЛАШЕНИЕ
между министерством сельского хозяйства Иркутской области

и муниципальным образованием____________________________________
(наименование муниципального образования)

о взаимодействии по реализации комплекса процессных мероприятий
«Профилактика злоупотребления наркотическими средствами, токсическими
и психотропными веществами» проектной части государственной программы
Иркутской области «Молодежная политика», утвержденной постановлением

Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года№ 1021-пп

г. Иркутск «»20__г.

Министерство сельского хозяйства Иркутской области, именуемое в
дальнейшем «Министерство», в лице, действующего на основании

, с одной стороны, и , именуемое в дальнейшем
«Муниципальное образование», в лице , действующего на
основании , с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в
соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3 - ФЗ «О
наркотических средствах и психотропных веществах», Законом Иркутской
области от 7 октября 2009 года №62/28-оз «О профилактике незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и
токсикомании в Иркутской области» в целях реализации комплекса
процессных мероприятий «Профилактика злоупотребления наркотическими
средствами, токсическими и психотропными веществами» проектной части
государственной программы Иркутской области «Молодежная политика»,
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 13
ноября 2023 года № 1021-пп, (далее - Программа), заключили настоящее
Соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1 Министерство передает Муниципальному образованию<1>
в соответствии со спецификацией, являющейся приложением к настоящему
Соглашению, для реализации комплекса процессных мероприятий

2

Программы в части уничтожения дикорастущей конопли в Муниципальном
образовании.

<1> средств химической защиты растений, опрыскивателей с бензиновым
двигателем, газонокосилкок (триммеров, мотокос) с бензиновым двигателем.

2. Обязанности Сторон

2.1. Министерство в соответствии с законодательством обязуется:
2.1.1. Предоставить Муниципальному образованию<1>,

необходимый для выполнения работ по выборочному уничтожению очагов
произрастания дикорастущей конопли (в рамках согласованных лимитов).

2.1.2. Осуществлять контроль за ходом и качеством выполненных работ.

2.2. Муниципальное образование в соответствии с
законодательством обязуется:

2.2.1. Обеспечить реализацию комплекса процессных мероприятий
Программы, путем проведения работ по выборочной обработке земельных
участков от дикорастущей конопли на территории Муниципального
образования с использованием<1> до 20 августа текущего года.

2.2.2. Для уничтожения дикорастущей конопли использовать<1>,
переданный Министерством в рамках реализации настоящего Соглашения.

2.2.3. Предоставить в Министерство отчет об использовании<1>.
2.2.4. Предусмотреть в бюджете Муниципального образования

финансовые средства необходимые для проведения работ по уничтожению
очагов произрастания дикорастущей конопли или выполнить работы на иных
договорных началах.

3. Прочие условия

3.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между
Сторонами по настоящему соглашению разрешаются путем переговоров.

3.2. Все изменения, дополнения к Соглашению действительны, если
совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными на то
представителями обеих Сторон, и являются его неотъемлемыми частями.

3.3. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами
и действует до 31 декабря 2025 года.

3.4. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Министерство сельского Муниципальное образование
хозяйства Иркутской области

м.п. м.п.

Приложение
к Соглашению
от «»20 г.

Спецификация на поставляемый

Наименование товара
Единица

измерения
шт.

Количество

<1> средств химической защиты растений, опрыскивателей с бензиновым двигателем,
газонокосилкок (триммеров, мотокос) с бензиновым двигателем.

Министерство сельского
хозяйства Иркутской области

м.п.

Муниципальное образование

м.п.

Приложение 2
к Порядку распределения средств
химической защиты растений,
опрыскивателей с бензиновым
двигателем, газонокосилок
(триммеров, мотокос) с бензиновым
двигателем в муниципальные
образования Иркутской области для
уничтожения очагов произрастания
дикорастущей конопли

Акт
выполненных работ по уничтожению дикорастущей конопли на территории

(наименование муниципального образования)

«»20__г.

Наименование
работ

Место расположения
выявленного очага

Наименование
товара

Площадь, га

...
итого

Представитель Управления по контролю
за оборотом наркотиков Главного управления
Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Иркутской области /Ф.И.О./

Специалист министерства сельского
хозяйства Иркутской области /Ф.И.О./

Настоящий акт подписан:

Министерство сельского хозяйства Муниципальное образование
Иркутской области

м.п. м.п. ».